

# POROZUMIENIE DLA MLECZARSTWA



KRAJOWE  
STOWARZYSZENIE  
MLECZARZY



PW/2023/01/3/PdM01

Białystok 16.01.2023 r.

**Szanowny Pan  
Henryk Kowalczyk  
Wicepremier, Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

W imieniu Porozumienia dla mleczarstwa zraszającego organizacje przetwórców oraz producentów mleka zwracam się z prośbą do Pana Premiera o podjęcie działań przekładających się na poprawę warunków do prowadzenia działalności w przemyśle mleczarskim.

Branża przetwórstwa mleka znalazła się w bardzo trudnej sytuacji, gdyż:

- w drastyczny sposób spadły światowe ceny produktów mleczarskich, mimo utrzymującej się inflacji (przekłada się to na mniejszą konkurencyjność polskiego sektora mleczarskiego),
- wzrost inflacji przekłada się na wzrost kosztów eksploatacyjnych, w szczególności w zakresie nabycia opakowań,
- wzrost kosztów energii elektrycznej (ceny hurtowe energii elektrycznej jeszcze w 2020 r. wynosiły ok. 250 zł/MWh, obecnie mimo ograniczeń w kształtowaniu cen dla MŚP są ponad 3 krotnie wyższe (średnio 3,5-4x).

Europejskie i polskie produkty mleczarskie tracą swoją konkurencyjność na światowych rynkach (Polska traci rolę znaczącego eksportera produktów mleczarskich na rynku unijnym i światowym).

Sytuacja zmusza do szukania oszczędności. Nadal ponad 60 procent naszych kosztów zmiennych działalności stanowi koszt surowca płacony rolnikom za mleko. Nie chcielibyśmy by podmioty skupowe (w tym spółdzielnie, których właścicielami są rolnicy) musiały zastosować redukcję ceny za mleko. To mogłoby tylko pogłębić zapaść w obszarze produkcji surowca w tej sytuacji kryzysowej (odchodzenie młodych pokoleń rolników od produkcji mleka).

W naszej ocenie w rękach Pana Premiera są możliwości zainicjowania działań dla poprawy sytuacji sektora mleczarskiego w Polsce. Mogłyby to być podane niżej działania, które byłyby zainicjowane w trybie odpowiednich przepisów przejściowych lub docelowych poprzez:

- **wprowadzenie mechanizmu stabilizacji cen gazu i energii elektrycznej, zwłaszcza dla przedsiębiorców dużych** (nasza branża reprezentowana jest głównie przez duże podmioty gospodarcze, a środki wdrożone w czwartym kwartale przez rząd objęły wyłącznie przedsiębiorców MŚP i gospodarstwa domowe i rolne),
- **uwolnienie puli środków pomocowych i skierowanie części z nich do przetwórców, w tym dużych przedsiębiorców na inwestycje proekologiczne, zwłaszcza biogazownie utylizujące generowane odpady i jednocześnie wytwarzające w skojarzeniu energię elektryczną i ciepło a także wysoce wartościowe nawozy organiczne (przekierowanie większej puli środków publicznych na rozwój biogazowni, w tym nierolniczych dedykowanych dużym przedsiębiorcom przetwórstwa rolno-spożywczego)** - obecnie uruchamiane są konkursy dedykowane rolnikom, których potrzeby energetyczne nie wykraczają znacząco poza poziomy potrzeb gospodarstw domowych, a więc współpraca przetwórcy i rolnik mogłaby być wreszcie oparta o gospodarkę obiegu zamkniętego,
- **dopuszczenie do stosowania w procesie produkcji biogazu rolniczego także odpadów organicznych spoza katalogu pochodzenia rolniczego** (dotyczy dla przykładu osadów bytowych oczyszczanych w zakładowych oczyszczalniach ścieków dostarczanych do tego procesu w niewielkim udziale względem ścieków przemysłowych) lub fakultatywnie brak wykluczania z pomocy inwestycyjnej odnawialnych źródeł energii opartych o biogaz nierolniczy (zaznaczyć należy dla przykładu że definicja biogazu rolniczego obejmuje swym zakresem biomasę pochodzenia leśnego),
- **wprowadzenie mechanizmu kontroli fitosanitarnej produktów mleczarskich importowanych z Ukrainy.**

Jesteśmy otwarci na dialog i współpracę. Apelujemy o utworzenie zespołu rządowego z udziałem przedstawicieli branży w celu przedyskutowania możliwych rozwiązań w tej trudnej sytuacji, a zwłaszcza wypracowania szczegółowych zapisów prawnych. Trudna sytuacja wymaga, aby wspólnie podjąć działania chroniące rolników, zakłady przetwórcze i konsumentów,

Grzegorz Gańko  
  
Prezes Polskiej Izby Mleka

Przewodniczący Porozumienia dla Mleczarstwa

Sekretariat Porozumienia dla Mleczarstwa:

Polska Izba Mleka, 15-213 Białystok, ul. Mickiewicza 7/23,

tel.: +48 85 674 73 29, email: kardasz@izbamleka.pl